[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 2415/2018

Ementa: Informações referentes às solicitações da UBS Jd. Paraíso.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

A Comissão de Higiene e Saúde requer através de seus membros abaixo-assinados, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento que busca levar ao Executivo, reivindicações do Conselho Comunitário da UBS Jardim Paraíso. Visando maior entendimento por parte desta Comissão com a troca de informações entre Legislativo/Executivo e População:

Justificativa:

Tendo a Comissão de Higiene e Saúde, participado da última reunião do Conselho Comunitário de Saúde da UBS Jardim Paraíso, realizada no dia 03 de dezembro/2018, visando esclarecer alguns pontos aos Conselheiros e munícipes, solicitamos as seguintes informações:

A – Considerando a Resolução Nº 1.958/2010 do Conselho Federal de Medicina, onde se estabelece o ato da consulta médica, e ainda, tendo em vista que a Unidade não conta com materiais suficientes para as nove salas:

1- O uso de balanças, termômetros e aparelhos de medir pressão (esfigmomanômetro) dada a quantidades reduzidas na UBS em questão, tem que ser divididos pelos profissionais?

2- Na afirmativa, como o médico consegue cumprir o ato da consulta indicado na resolução acima citada?

3- É do conhecimento deste executivo que a única balança infantil se encontra para conserto a três meses, tendo como resposta que não há verba para tal?

4- Na afirmativa, quais medidas estão sendo tomadas para o conserto ou substituição imediata da balança?

5- Na negativa, qual a orientação para atendimento e acompanhamento das crianças?

B – Quanto à realização de exames de eletro, as responsáveis pela Unidade, calcularam com base na equipe técnica disponível que seriam atendidos dez pacientes (dia), mas ainda assim, a responsável pela regulação continua agendando uma média de dezessete atendimentos (dia):

1- O setor responsável tem ciência do problema apontado?

2- Na afirmativa, quais medidas estão sendo tomadas?

3- Com equipe reduzida para a quantidade de usuários que atualmente foram realocados devido à reforma da UBS Jardim Pinheiros, os profissionais estão claramente sobrecarregados, o que será feito quanto a este aspecto? Quando?

C – A respeito de materiais permanentes:

1- Quanto ao painel eletrônico que é fonte de muita reclamação, pois os usuários não escutam o chamamento e a equipe precisa se desdobrar para fazê-los ouvir, qual a viabilidade de aquisição para a unidade? Explane.

2- Quanto aos toldos que foram solicitados há muito tempo, e que são indispensáveis principalmente em época de muita chuva, existe previsão para sua instalação?

3- Considerando que grande parte das reclamações se dá pelo precário estado em que se encontram os arquivos da UBS, colocando as servidoras expostas a doenças relacionadas ao trabalho pela dificuldade de abrir e fechá-los, existe previsão para aquisição de novos? Explane.

4- Tendo em vista que a sala de vacinas chega a 35º, ambiente nada adequado. Qual a viabilidade da instalação de aparelhos de ar condicionado na unidade?

Valinhos, 04 de dezembro de 2018.

________________________
Mônica Morandi – Presidente

______________________
Luiz Mayr Neto – Relator

______________      _____________________     _______________
    Dalva Berto			Roberson “Salame”			Edson Secafim